ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CV-TP              Hòa Bình , ngày        tháng         năm

V/v triển khai Văn bản số

3313/UBND-NC ngày 02/10/2023

của Uỷ ban nhân dân tỉnh

    Kính gửi:

- Ban thường trực UBMTTQVN xã;

- Thành viên Hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật xã;

- Tuyên truyền viên pháp luật xã;

- Trưởng thôn của 09 thôn.

Thực hiện Công văn số 4371/UBND-TP, ngày 16/10/2023 của Phòng Tư

pháp thành phố Kon Tum về việc V/v triển khai Văn bản số 3313/UBND-NC

ngày 02/10/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND, ngày 17/10/2023 của UBND xã

Hòa Bình về Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở,

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hòa Bình Quý

IV/2023.

 1. Đề nghị Hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và

tuyên tuyền viên pháp luật xã: Đẩy mạnh thông tin, truyền thông Tích cực

nghiên cứu chủ trương, đường lối của Đảng, chỉ đạo từ Quốc hội, Ủy ban

Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân cấp trên, các Điều ước quốc tế và thực tiễn thi hành pháp luật.

Quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước

pháp quyền Xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Nghị quyết số

77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ, Nghị quyết số 126/NQ-

CP; Chương trình hành động số 72-CTr/TU ngày 07 tháng 7 năm 2023 của Ban

Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm

2023 của Ủy ban nhân dân thành phố. Nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai

trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật;

 Việc tổ chức tuyên truyền phải được thông qua nhiều hình thức phong

phú, đa dạng, dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với từng đối tượng người nghe như: mở

Hội nghị; thông qua các cuộc họp thôn, thông qua tờ gấp, tờ rơi, các phương tiện

thông tin đại chúng, loa truyền thanh, panô, áp phích, niêm yết tại trụ sở....

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền thông qua các hình thức tờ gấp, tờ rơi và

các hình thức phù hợp khác; tăng cường thời lượng, lồng ghép, phổ biến pháp

luật trên trang Thông tin điện tử của xã phù hợp để triển khai thực hiện.

 2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội xã: Tổ chức triển khai các nội dung trên trong tổ chức mình; tích cực

vận động thành viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân nghiêm chỉnh tuân thủ,

chấp hành Hiến pháp, pháp luật; tham gia xây dựng, thi hành, bảo vệ và

PBGDPL cho Nhân dân.

 3. Đề nghị Trưởng thôn của 09 thôn: Căn cứ tình hình thực tế của từng

khu dân cư chủ động, linh hoạt tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật với nội dung, hình thức phù hợp; tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động người dân thực hiện sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật tại thôn

mình.

UBND xã Hòa Bình đề nghị Thành viên Hội đồng tuyên truyền phổ biến

giáo dục pháp luật xã; Ban thường trực UBMTTQVN xã;Tuyên truyền viên

pháp luật xã; Trưởng thôn của 09 thôn phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả

các nội dung như trên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc,

đề nghị báo cáo về UBND xã để có hướng xử lý, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng tư pháp TP (b/c);
- TT. Đảng uỷ xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VT,UBND(Hà tp).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Văn Pháp

		2023-10-23T11:01:27+0700

		2023-10-23T13:43:37+0700

		2023-10-23T13:43:37+0700

		2023-10-23T13:43:37+0700

		2023-10-23T13:43:37+0700

		2023-10-23T13:43:37+0700